
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO

Numero
94
Data
20-04-17

Oggetto:SISMA 2016. PROROGA NOLEGGIO A CALDO DI CESTELLO PER
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA CHIESA
SANT'IPPOLITO FOGLIANO.

N.  384 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciassette,il giorno  venti del mese di aprile ,nel
proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO

PREMESSO:
CHE in data 24 agosto 2016 si è verificato un eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e  Abruzzo, compreso il  territorio
di questo Comune;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in  data 24 agosto 2016, con i
quali è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del
decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27
dicembre 2002, n.286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi
primari;

VISTA:
-  la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato
dichiarato, fino al  centottantesimo giorno  dalla data dello stesso provvedimento, lo
stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;
- l' O.c.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi urgenti
di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;
- inoltre la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con al quale viene
disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata
con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi
sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

Visto la legge di Conversione del D.L. 205 del 11 novembre 2016 ove all’art. 15bis si
dispone che gli interventi immediati sul patrimonio culturale e di messa  in  sicurezza
degli  edifici possono essere eseguiti dai Comuni al fine di evitare ulteriori danni ai beni
culturali e paesaggistici presenti nei propri territori, dandone immediata comunicazione
al Ministero  dei  beni  e delle attività culturali e del turismo.

Area Territorio N. 94 del 20-04-2017 Pag. 1



VISTO:
- che con propria determinazione n. 64/2017 si era proceduto al noleggio a caldo di
cestello per procedere agli interventi di messa in  sicurezza del campanile della chiesa
di Sant’Ippolito di Fogliano di proprietà della parrocchia omonima da eseguire dal
CNVVF;
- che il protrarsi dei lavori impone di prorogare il noleggio dell’autogru fino al termine
degli stessi;

RIBADITO che l’attuale situazione richiede di essere fronteggiata con mezzi e poteri
straordinari in deroga alla vigente normativa;

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388/2016 e nello specifico l’art 5
comma 3;

STABILITO:
Che il contratto sarà stipulato a misura ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. e) del D.Lgs.
n. 50/2016;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture) ;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (T.u.e.l.) ed in particolare quanto previsto dall'art.
192;

D E T E R M I N A

1) Di impegnare ulteriore somma di euro 7.088,20 comprensivo di maggiorazione del
20% per lavoro in giorni festivi ( previsione 6 gg.) ed iva compresa, per il noleggio a
caldo di cestello  nell’ambito dei lavori di messa in sicurezza del campanile della chiesa
di Sant’Ippolito di Fogliano di proprietà della parrocchia omonima da eseguire dal
CNVVF, alla ditta Loretucci Officine con sede in Cascia Loc. S. Giorgio, 60 p.iva
00664340544;

2) DI IMPUTARE la sopracitata spesa di euro 7.088,20 iva compresa per il noleggio a
caldo di cestello  comprensivo di maggiorazione del 20% per lavoro in giorni festivi ( 6
gg.) al Cap. 1100 art. 8 - EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2016 – codice
di bilancio 11.02-1.03.02.07.008 Codice CIG Z741DD50C5;

3) DI DARE ATTO CHE le spese assunte con il presente atto rientrano tra quelle
eseguite per fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 e
trova, quindi, copertura negli stanziamenti messi a disposizione dal Consiglio dei
Ministri con le delibere del 25/08/2016, 27/10/2016 e 31/10/2016;

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.
151 comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio
finanziario.

5)  DI  DARE  ATTO  che  la  presente  Determinazione, anche  agli  effetti  della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni
consecutivi, nonché sul profilo internet del Comune di Cascia - link “Amministrazione
trasparente”.

94

Area Territorio N. 94 del 20-04-2017 Pag. 2



Il presente provvedimento  viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Antonio Arch. Cucci

======================================================================
ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.

Li,
IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 03-05-17 al 18-05-17 Registro Albo pretorio n. 1023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
RESPONSABILE A. AMMINISTRATIVA

Li, 03-05-17                        F.to GINO EMILI

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.
IL RESPONSABILE

Antonio Arch. Cucci

Li,

Area Territorio N. 94 del 20-04-2017 Pag. 3


